



## اخبار



## اشتغالزایی بطور متوسط ۲۳ نفر در هر طرح تعاونی

در هفته گذشته ۳۷۲ طرح تعاون به بهره‌برداری رسید که نشان داد هر طرح تعاونی به طور متوسط برای ۲۳ نفر شغل ایجاد می‌کند و هزینه ایجاد اشتغال در این طرح‌ها بسیار کمتر است که نقش تعاون را نشان می‌دهد. به گزارش ایرنا، متوسط ایجاد شغل به‌ازای هر طرح در تعاونی‌های تولیدی ۱۳ نفر، تعاونی‌های مسکن ۷۵ نفر (به صورت موقت) و تعاونی‌های خدمات و سایر تویزی ۱۱ نفر است.

در هفته‌ای که گذشت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۳۷۳ طرح تعاونی با مشارکت ۲۴ هزار و ۱۵۱ عضو و با سرمایه‌گذاری بالغ بر ۶۳۸۴ میلیارد تومان را به مناسبت هفته تعاون افتتاح کرد.

با افتتاح این طرح‌ها که با سرمایه مردمی ۵۸۱۵ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسیده برای ۸ هزار و ۴۵۴ نفر اشتغال ایجاد شد. از مجموع ۲۷۳ طرح افتتاحی، ۲۳۳ طرح (معادل ۶۳ درصد) در حوزه تولید، ۷۹ طرح در بخش‌های خدمات و سایر تویزی (معادل ۲۱ درصد)، ۶۱ طرح مسکن (معادل ۱۶ درصد) به بهره‌برداری خواهند رسید.

سرمایه‌گذاری مربوط به این طرح‌ها حدود ۶۳۸۴ میلیارد تومان است که از این مبلغ حدود ۲۶۹۸،۲ میلیارد تومان (معادل ۴۲ درصد) در طرح‌های تعاونی‌های تولیدی، ۲۵۴،۶ میلیارد تومان (معادل ۴ درصد) در طرح‌های خدماتی و سایر تویزی، ۳۴۳۱،۲ میلیارد تومان (معادل ۵۴ درصد) سرمایه‌گذاری شده است.

۹۱ درصد از مجموع ۶۳۸۴ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری انجام شده در طرح‌های به‌بهره‌برداری رسیده توسط مشارکت مستقیم ۲۴ هزار و ۱۵۱ نفر اعضای تعاونی‌ها و مردم، به مبلغ ۵ هزار و ۸۱۵ میلیارد تومان انجام شده است.

این طرح‌ها مجموعاً برای هشت هزار و ۴۵۴ نفر شغل ایجاد کرده که از این تعداد تعاونی‌های مسکن به عنوان هسته محرک ایجاد اشتغال برای ۴۵۷۵ نفر در صورت موقت ایجاد شغل کرده‌اند.

بیشترین سرمایه‌گذاری طرح‌های افتتاحیه تعاونی در اصفهان (۸۶۷،۵ میلیارد تومان)، گیلان (۸۰۵،۶ میلیارد تومان) و فارس (۶۶۴،۴ میلیارد تومان) انجام شد. به ترتیب در استان‌های گیلان و اصفهان (۳۲ طرح)، آذربایجان شرقی (۲۸ طرح)، خوزستان (۱۸ طرح) افتتاح شده است. بیشترین اشتغال نیز مربوط به استان‌های اصفهان (۷۷۳ نفر)، البرز (۶۴۴ نفر)، فارس (۶۱۹ نفر) است.

سرانه سرمایه‌گذاری به ازای ایجاد هر شغل موقت (تعاونی‌های مسکن) ۷۵۰ میلیون تومان و به ازای هر شغل پایدار (تولیدی، خدماتی و سایر) ۷۷۰ میلیون تومان است.

کرد: به نظر می‌رسد پرداخت نقدی در کار نخواهد بود؛ به احتمال زیاد این پرداخت از طریق واگذاری سهام شرکت‌های دولتی خواهد بود، اما موضوع مهم این است که سهام چه شرکتی به سازمان واگذار خواهد شد؛ ما انتظار داریم به اندازه ۷۰ هزار میلیارد تومان، سهام شرکت‌های بورسی و غیررئیس‌ان‌ده به تأمین اجتماعی واگذار شود، ضمن اینکه نحوه قیمت‌گذاری سهام هم مسأله مهمی است.

وی تأکید کرد: کانون‌های بازنشستگان در این زمینه با دولت و نمایندگان مجلس رایزنی خواهند کرد تا سهام شرکت‌های سودآور و بورسی به تأمین اجتماعی واگذار شود؛ سازمان برای انجام تعهدات مستمر خود به پول نقد نیاز دارد، بنابراین سودآوری سهام واگذار شده باید تضمین شده باشد. دهقان‌کیا به واگذاری سهام پالایشگاه شازند در سال گذشته اشاره کرد و گفت: سال گذشته پرداخت مطالبات سازمان از طریق واگذاری سهام پالایشگاه نفت شازند صورت گرفت که این ۷۰ هزار میلیارد تومان نیز باید مالکیت سهام شرکت‌های سودآور به سازمان تأمین اجتماعی تقویض شود. این در حالی است که میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، پیش از این گفته بود که بخشی از مطالبات از طریق واگذاری سهام است و این مجموعه سهام در ازای پرداخت سهم حق بیمه دولت‌ها به سازمان تأمین اجتماعی به این سازمان منتقل می‌شود و در واقع حق بیمه منابع نقدی است که باید در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار گیرد و بخشی از تعهدات این سازمان را تأمین کند که البته بخشی از این منابع نیز باید در قالب سرمایه‌گذاری در این حوزه مورد استفاده قرار گیرد تا افزایش بازدهی را به دنبال داشته باشد و منافع آن به سازمان بازگردد.

بر اساس این گزارش، با اجرایی شدن پرداخت مطالبات سازمان تأمین اجتماعی، شرایط برای اجرای تعهدات مختلف سازمان تأمین اجتماعی در حوزه‌های بیمه‌ای، درمانی و بازنشستگی هموارتر خواهد شد که البته تلاش و خواسته ما در سازمان تأمین اجتماعی این است که اختصاص مبلغ مشخص شده در قانون بودجه برای تأدیه بدهی دولت به نفع سازمان تأمین اجتماعی در سه ماه ابتدایی سال اتفاق بیفتد و به پایان سال موکول نشود.



بر اساس داده‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سال ۱۴۰۰، ۸۸ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های صندوق تأمین اجتماعی توسط دولت سیزدهم پرداخت شد و این روند در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت و ۹۰ هزار میلیارد تومان دیگر از بدهی این صندوق تسویه شده است. حالا دولت تصمیم گرفته ۷۰ هزار میلیارد تومان دیگر را نیز در سال جاری به این صندوق بپردازد.

سال‌ها قبل برمی‌گردد و دولت‌های پیشین در این زمینه تعلل کرده‌اند؛ افزود: در لایحه بودجه ۱۴۰۲، در ابتدا فقط ۱۰ هزار میلیارد تومان برای پرداخت بدهی‌های دولت به سازمان بحران نقدینگی بود؛ لایحه به مجلس آمد و بازنشستگان و فعالان صنفی به ناچیز بودن این بودجه اعتراض کردند، ما در آن زمان به نمایندگان مجلس گفتیم بدهی جاری دولت سالانه ۱۶ هزار میلیارد تومان است و با ۱۰ هزار میلیارد تومان معضل کمبود نقدینگی سازمان هرگز حل نمی‌شود.

دهقان‌کیا اضافه کرد: در زمستان سال قبل در کمیسیون‌های مختلف مجلس، مسأله را مطرح کردیم و در ارتباط با دیون دولت بابت حق بیمه ۲۶ گروه بیمه شده خاص، مدارک کافی به نمایندگان مجلس ارائه دادیم؛ پرداخت حق بیمه این گروه‌های خاص بر اساس قانون برعهده دولت است، اما عدم پرداخت آن در سال‌های گذشته موجب انباشت بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی شده است. دهقان‌کیا با بیان اینکه مسأله مهم دیگر نحوه این پرداخت است، اضافه



## ۲۴۸ هزار میلیارد تومان؛ پرداخت مطالبات تأمین اجتماعی توسط دولت سیزدهم عبور ابربیمه‌گر از بحران نقدینگی

حدود ۱۸۰ هزار میلیارد تومانی دولت به صندوق و تصویب پرداخت ۷۰ هزار میلیارد تومان دیگر در سال جاری، سازمان تأمین اجتماعی به سمت ایستایی و تعادل پیش خواهد رفت و دولت‌های گذشته است، از این نهاد ابربیمه‌گر فاصله خواهد گرفت. دهقان‌کیا که با آتیه آنلاین مصاحبه کرده، گفته است، تصویب پرداخت ۷۰ هزار میلیارد تومان در کمیسیون اقتصادی دولت به معنای تحقق بخش اعظم تعهدات دولت در قانون بودجه سال جاری است؛ با تصویب پرداخت ۷۰ هزار میلیارد تومان از دیون دولت به سازمان تأمین اجتماعی در کمیسیون اقتصادی دولت، اعتبار کافی برای این منظور اختصاص داده خواهد شد.

طبق گفته وی، پرداخت این میزان از مطالبات تأمین اجتماعی توسط دولت سیزدهم، خبر خوبی است و می‌تواند نقش مهمی در کاهش ناترازی منابع و مصارف سازمان تأمین اجتماعی داشته باشد. دهقان‌کیا، با بیان اینکه مطالبات انباشته سازمان تأمین اجتماعی به

گرفته ۷۰ هزار میلیارد تومان دیگر را نیز در سال جاری به این صندوق بپردازد. در مجموع دولت سیزدهم از ۶۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی انباشته شده تأمین اجتماعی که حاصل بی‌تدبیری دولت‌های گذشته است، ۲۴۸ هزار میلیارد تومان را تسویه کرده است. این در حالی است که بر اساس برنامه پنجم توسعه، باید تمامی بدهی‌های صندوق تأمین اجتماعی پرداخت می‌شد، اما دولت وقت این کار را به سرانجام نرساند.

در برنامه ششم توسعه، قانونگذار آورده بود که باید هر سال ۱۰ درصد این بدهی پرداخت و تا پایان برنامه نیز تمام این بدهی تسویه شود. رئیس کانون بازنشستگان کارگری تهران گفته است: مؤثرترین راهکار برای حل بحران ناترازی سازمان تأمین اجتماعی، پرداخت دیون انباشته دولت‌ها است، بدون این پرداخت تأمین اجتماعی توسط دولت سیزدهم پرداخت شد و این روند در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت و ۹۰ هزار میلیارد تومان دیگر از بدهی این صندوق تسویه شده است. حالا دولت تصمیم

در این زمینه، بدهی دولت‌های گذشته در قبال پرداخت تعهدات سهم حق بیمه خود به سازمان تأمین اجتماعی است که به انباشت بسیاری از بدهی‌های دولت تبدیل شده است. بخشی از تعهدات سازمان تأمین اجتماعی به ۲۷ گروه حمایتی برای استفاده از خدمات بیمه این سازمان است که این تعداد در واقع به شرط پرداخت حق بیمه توسط افراد و دولت، تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی قرار گرفته‌اند، اما دولت‌های گذشته تاکنون این بدهی خود را بابت حق بیمه این گروه‌های حمایتی پرداخت نکرده‌اند و این موضوع باعث شد که طلب این سازمان بیمه‌گر اجتماعی تاکنون نه تنها پرداخت نشده بلکه روی هم انباشته شود.

بر اساس داده‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سال ۱۴۰۰، ۸۸ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های صندوق تأمین اجتماعی توسط دولت سیزدهم پرداخت شد و این روند در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت و ۹۰ هزار میلیارد تومان دیگر از بدهی این صندوق تسویه شده است. حالا دولت تصمیم

### بیمه

حالا باید سازمانی که تا دو سال پیش به عنوان ابربیمه‌کار معرفی شده بود، ابرطلبکار نامیده شود؛ سازمان تأمین اجتماعی که روزگاری به دلیل سیاست‌گذاری‌های نامطلوب اقتصادی دولت‌های گذشته به فلکی برای آنها تبدیل شده بود، حالا دولت سیزدهم به جای همه آن دولت‌ها برای رفاه مردم تاوان داده و در دو سال اخیر ۱۸۰ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های آن را پرداخت کرده و قرار است امسال نیز ۷۰ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های این سازمان را تسویه کند. به عبارتی دولت سیزدهم تا اینجا کار ۲۴۸ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های سازمان تأمین اجتماعی را پرداخت کرده است. در دهه‌های گذشته سازمان تأمین اجتماعی بدون وقفه به تعهدات خود در راستای عمل به تعهدات کوتاهی نکرده و بیمه‌شدگان نیز بر اساس قانون تأمین اجتماعی سهم حق بیمه را پرداخت کرده‌اند و مهم‌ترین مشکل

## تشریح جزئیات ۱۱ سامانه خدمات هوشمند بخش تعاون

## تعاون

با حضور صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مهدی مسکنی، معاون امور تعاون این وزارتخانه و با هدف تحقق دولت الکترونیک در بخش تعاون، از تعداد ۱۱ سامانه و زیرسامانه خدمات هوشمندسازی بخش تعاون رونمایی و خدمات‌دهی آنها وارد فاز اجرایی شد.

## سامانه سفارش از بورس کالا

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اهداف راه‌اندازی سامانه «سفارش از بورس کالا» را جمع‌بندی و گزارشات یکپارچه درخواست‌های خرید تعاونی‌ها از بورس کالا، تسهیل و سرعت بخشیدن به فرایند درخواست‌های خرید تعاونی‌ها از بورس کالا، استعلام یکپارچه سهمیه‌ها و سایر اطلاعات لازم در فرایندها و رفع موانع و خلأهای موجود در فرایندهای موجود عنوان کرد.

## درگاه مشترک وزارت تعاون با دو بازوی مالی بخش تعاون

مهدی مسکنی در زمینه درگاه مشترک



## ماژول اطلاعات معاملات ثبت شده در سامانه ستاد در راستای اشتغالزایی و مدیریت هوشمند تعاونی‌ها

مسکنی بیان کرد: این ماژول با هدف استقرار رگولاتوری گردش جریان پول، کالا و خدمات با استفاده از ظرفیت اقتصاد هوشمند با مدل مشارکت عمومی/خصوصی طراحی و راه‌اندازی شده است.

## چک الکترونیک بانک توسعه تعاون

محمد شیخ حسینی، مدیرعامل بانک توسعه تعاون نیز در خصوص این سامانه گفت: سامانه چک دیجیتال بانک توسعه تعاون با هدف ایجاد بستر امن بین‌بانکی در راستای ارائه

سکو بستر لازم را برای دسترسی به دانش و اطلاعات حوزه تعاون برای مردم، پژوهشگران، نخبگان، کسب‌وکارهای تعاون‌بنیان و حاکمیت فراهم می‌سازد.

## سامانه کارتابل مکاتبات و درخواست‌ها

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: این سامانه به منظور یکپارچه‌سازی و تسهیل در مکاتبات و درخواست‌های فی‌مابین وزارتخانه و تعاونی‌ها ایجاد شده است. در این سامانه امکان ارتباط مستقیم با لایه‌های بالای مدیریتی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با مدیران عامل تعاونی‌ها و اتحادیه‌ها تحت یک سامانه جامع برقرار می‌شود.

## سامانه یکپارچه اطلاع‌رسانی تعاونی‌های کشور

مسکنی گفت: این سامانه به منظور یکپارچه‌سازی سایت‌های تعاونی‌های کشور در راستای مدیریت و نظارت اخبار، اطلاعیه‌ها و کلیه اطلاع‌رسانی‌های مربوطه ایجاد شده است. در این سامانه امکان مدیریت تمام ماژول‌های پورتال اطلاع‌رسانی تعاونی‌ها برقرار می‌شود.

با فناوری روز، تجمیع و گزارشات یکپارچه انتقال سهام به صورت توکن بین اعضای تعاونی‌ها، تسهیل و سرعت بخشیدن به فرایند انتقال سهام توکن اعضای تعاونی‌ها و رفع موانع و خلأها در فرایندهای موجود عنوان کرد.

## سامانه تعاونی‌های عمرانی

از جمله ویژگی‌های زیرسامانه تعاونی‌های عمرانی می‌توان به پنجره‌های ثبت گزارش‌های مهندس ناظر (پیشرفت فیزیکی)، ثبت و به‌روزرسانی wbs پروژه (مراحل اجرای پروژه)، مدیریت واحدهای قابل ارائه، تعیین متعلقات واحد، ثبت شکست‌های قابل ارائه (تعیین مقدار مالکیت هر واحد)، تعیین مدل‌های دریافت، تعیین زمان‌بندی دریافت‌ها، قوانین مالی پروژه شامل سود و جریمه، درخواست خرید پیش‌خرید واحد (امکان عمومی)، درخواست انتقال واحد پیش‌خریدی شده و ثبت اطلاعات پرداخت اشاره کرد.

## دانشنامه برخط «ویکی تعاون»

مسکنی «ویکی تعاون» را دانشنامه مرجع اقتصاد تعاون‌بنیان و مردم‌پایه در کشور دانست و عنوان کرد: این